---

5. satyricae] satyrice **T, M**

10. Uda] vel **T, M**

11. Tigillinum] Tigilinum **T, M**

13. Potens] Pontes **T**

17. Rubetam **Ro, V**] Rubetum **T, M**

23. tam **M, V**] tamen **T, Ro**

17. Rubetam] Rubeta **W**; 20. Gallis] Galliis **We**

16. Hor. *carm.* I 20, 9-10  
 19-21. Suet. *Nero* 33 – Tac. *ann.* XIII 15  
 22. Turn. *sat. fr.* 1 p. 333 Blänsdorf

quae in freto est siculo. [75] CRIMINIBUS. Criminosus hominibus. PRAETORIA. Magistratum loca.  
 Veteres autem, ut Pedianus inquit, omnem magistratum cui pareret exercitus «praetorem»  
 5 appellaverunt, unde et «praetorium» et «praefectus praetorio». Praetoria hic excelsa aedificia ut  
 Martialis: *Ad lapidem Torquatus habet praetoria quartum; / ad quartum breve rus emit Otalicius.*  
 [76] ARGENTUM VETUS. Idest: «veterum caelatoris insigne». CAPRUM. Sine testibus hircum qui, quod  
 abrodat vites, Baccho immolatur et vino spargitur, ut Ovidius in *Fastis: Rode, caper, vitem: tamen*  
*hinc, cum stabis ad aram, / in tua quod spargi cornua possit erit.* Probus autem: caper hic, inquit,  
 10 praecipue ab hominibus praedicatur, quem etiam Martialis carmine suo laudavit: *Stat caper in phiala*  
*Thebani vellere Phryxi / cultus: ab hoc mallet vecta fuisse soror.* [77] QUEM POETARUM PATITUR  
 DORMIRE. Ut non in eorum carpenda vitia invigilet. DORMIRE. Dissimulare, tacere. NURUS  
 CORRUPTOR AVARAE. Quos fuisse complures crediderim, licet quidam syllanum senatorem velint qui  
 Iuniam Calvinam Vitelii nurum vitiarit. [78] PRAETEXTATUS ADULTER. Praetexta insigne fuit  
 15 Romanorum quod supra tunicas honorati omnes sumebant. Tullius de suppliciis: *Sententiae dicendae*  
*locum, togam praetextam, sellam curulem, ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendam.*  
 Praetextas apud Hetruscos originem invenisse autor est Plinius. [80] VEL CLUVIENUS. Malus poeta  
 per id tempus. [81] EX QUO DEUCALION. Ex quo reparatum ab internetione atque diluvio humanum  
 genus est: nota satis fabula. [82] SORTESQUE POPOSCIT. Subaudi *a Themide*, inquit Probus, quae ante  
 20 Apollinem responsa dabat. Sed *sortes* pro oraculis posuit, nam *sortes* in Fortunae fuerunt templo,  
 quarum inventionem Cicero in libris *De divinatione* tradidit. [85 / 86] QUICQUID AGANT HOMINES,  
 VOTUM, TIMOR, IRA, VOLUPTAS, GAUDIA, DISCURSUS, NOSTRI FARRAGO LIBELLI EST. Hoc dicit: «Omnes  
 animi affectus qui mentem perturbant totius libri silvam mihi habere in animo est atque docilem  
 summa brevitate facit sibi auditorem ; sed quo id fiat clarius, longius de hac re mihi repetendum  
 25 arbitror». Cum ex duabus substantiis corpore animaque hominem constare certum sit: anima quidem  
 ratione, corpus vero sensibus maxime viget. Quos tamen sensus sine animae copula non movet, anima  
 autem sine etiam corpore hos motus complectitur: est siquidem rationalis, concupiscibilis, irascibilis  
 per rationem lumine quodam singulari ad aliquid cognoscendum illustratur. Per concupiscibilem vero